

Tema	Innsats-område	Tiltak	Forklaring tiltak	Ansvar	Aktuelle aktører/ partnere	Kritiske suksess-faktorer	Tid	Status 2017	Handling 2018	Finansiering	Fag-område	Prioritet
<b>Fellesområde</b>												
5.1 Endringer i busetnad og infrastruktur	1. Innsatsområde arkitektur: Urbanisering, stadutvikling, bygninger og landskap	A	Utvikle regionale retningslinjer for arkitektur	HFK/ Kultur- og idrettsavdelinga, Regionalavdelinga	UiB, BAS, kommunane, Bergen og Hordaland arkitektforening, NLA, KHiB, Norsk Form	Internt samarbeid må på plass	2016-2018	Regionale retningslinjer for arkitektur kan vere ein del av arbeid med kommunale arkitekturplanar. Det må sjåast i samanheng med arbeidet med andre planar. Tiltaket er ikkje prioritert.	Skal innarbeidast i arbeid med regional plan for areal-, natur og kulturminneressursar, jf. regional planstrategi	Bruk av ressursar i administrasjonen	Felles	2
5.1 Endringer i busetnad og infrastruktur	1. Innsatsområde arkitektur: Urbanisering, stadutvikling, bygninger og landskap	C	Forskning på arkitektur og landskap	UiB, BAS og KHiB	HFK/Kultur- og idrettsavd/Regionalavd, NMBU, NTNU, Fylkesmannen i Hordaland	Gode samarbeidsavtalar	2016-2018	Dialog og utvida samhandling med dei ulike utdanningsinstitusjonane. Bygningsverntenesta på Voss - KUP.	Dialog og utvida samhandling med dei ulike utdanningsinstitusjonane.	Bruk av ressursar i administrasjonen	Felles	2
5.1 Endringer i busetnad og infrastruktur	1. Innsatsområde arkitektur: Urbanisering, stadutvikling, bygninger og landskap	I	Styrking av arkitektutdanninga i Bergen med auka statlege løyvingar	Kunnskapsdepartementet, HFK, Bergen kommune	HFK/Kultur- og idrettsavd, Kulturdepartementet, BAS	Gode samarbeidsavtalar må på plass	2016-2018	Vert å kome attende til.	Byarkitekten og Bergen arkitektskole vert trenkt inn i arbeidet.	Bruk av ressursar i administrasjonen	Felles	2
5.1 Endringer i busetnad og infrastruktur	1. Innsatsområde: Arkitektur: Urbanisering, stadutvikling, bygninger og landskap	B	Styrke regionalt samarbeid og kompetansebygging innan stadutforming og arkitektur	HFK/ Kultur- og idrettsavdelinga, Regionalavdelinga	UiB, BAS, KHiB, kommunane, Bergen arkitektforening, NLA, Hordaland kunstsenter, Husbanken, byggenæringa	Internt samarbeid om tiltak må på plass.	2015-2018	Fylkesbiblioteket har utarbeidd bibliotekstrategi for Rødøy kommune i samband med utvikling av Manger som lokalsentrum etter kommunesamanslåinga. Internt er det etablert ei tverrfagleg tettstadsgruppe med (regional, samferdsel, næring, opplæring, eigeidom og kultur). Deltek i regionsenterringen. Har kontakt med KS sitt distriktssenter. Årleg HFK - plankonferanse der vi deltek i programkomiteen. Eigne fagsamlingar med kommunane, eks. via plannettverk. og KIK-prosjektet. HKS har KUP-prosjekt kunst i offentleg rom med fokus på urbanisering og kunst Fløyen.	Fortsette samarbeid og nettverk etablert i 2016 og 2017. Aktiv bruk av lokale kulturminneplanar og planar for anlegg og arena. Arrangere konferansen "den historiske staden". Kartlegging av rettleingsmateriale knytt til arkitektur og stadutvikling.	Bruk av ressursar i administrasjonen	Felles	1
5.1 Endringer i busetnad og infrastruktur	1. Innsatsområde: Arkitektur: Urbanisering, stadutvikling, bygninger og landskap	F	Utvikle offentlege byggeprosjekt som førebilete for god arkitektur	Staten, HFK, kommunane	Offentlege byggherrar, kommunane	Gode samarbeidsavtalar	2015-2018	Vidaregåande skular og Bybanen er døme på slike offentlege byggeprosjekt i regi av HFK. Fylkeskommunen har ikkje utvikla strategi for tiltaket. HFK har tilsett arkitekt med ansvar for tettstadsutvikling.	Prosess i 2018 rundt nytt/rehabilitering fylkesbygg vil inngå i slike offentlege byggeprosjekt. Auke samarbeid på tvers i HFK med vekt på dette temaet. Bybanen og vidaregåande skular	Felles	1	

5.3 Verdiskaping	10. Innsatsområde: Kulturbasert næringsutvikling/ kulturnæringar	E	Utarbeide retningslinjer for fylkeskommunal støtte til festivalar og store kultur- og idrettsarrangement i Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga, Regionalavdelinga	Kommunane, næringsrådar	Gode samarbeidsavtalar	2015-2016	Kulturrådet har revidert støtteordning for musikkfestivalar. Arrangementstilskot til nasjonale og internasjonale mesterskap. HFK deltok på innspelsmøte for Bergen kommune sin plan for handtering av store arrangement og vil vere høringspart. Nasjonale og lokale prosessar har innverknad på det regionale arbeidet.	Det vert utarbeidd politisk sak når dei nasjonale og lokale prosessane er ferdig.	Bruk av administrative ressursar	Felles	1	
5.4 Samordning og samhandling	10. Innsatsområde: Samhandling mellom private og offentlege aktørar	A	Vidareutvikle dialog mellom private og offentlege aktørar om samhandling og finansiering	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga, regionalavdelinga	Private aktørar, frivillige lag, institusjonar, kommunar, kyrkjelege miljø, stiftingar, fond	Etablere møteplass, etablerte strategi	2015-2018	Pågåande. Folkebiblioteka har fått 1 mill kr i støtte frå Gjensidigestiftinga for 2017 og 2018. Statleg gåveforsterkingsordning. Turskiltprosjektet (samarbeid mellom private og offentlege aktørar), midlar 2017. Fleirårleg prosjekt. Revisjon av tilskotsordninga vern og vøl. Bygningsvernkonsulenttenesta ved musea og Bygningsverntenesta på Voss.	Viser til status 2017. Sunnhordland museum fått midlar frå Museumsløftet 2017: nettverk maritim historie - samarbeid med lokale aktørar	Bruk av administrative ressursar	Felles	1	
5.4 Samordning og samhandling	11. Kulturregion Vestlandet	A	Utvikle fellesprosjekt og kulturstrategi for Vestlandet	Vestlandsrådet, fylkeskommunane	Vestlandsrådet, fylkeskommunane, aktørar frå kulturfeltet	Arbeidsmetode og prosess er avhengig av vedtak og føringar regionalt og nasjonalt.	2015-2018	Samarbeid om prosjekt Lesegledarar, for å stimulerer lesing av nynorsk barnelitteratur og kompetansehevande tiltak i biblioteksektoren. Felles fylkesting mellom Hordaland og Sogn og Fjordane med kulturprogram 27. oktober	Viser til status 2017. Dette vert ei prioritert oppgåve.	Bruk av administrative ressursar	Felles	1	
5.4 Samordning og samhandling	11. Kulturregion Vestlandet	B	Fremje regionalisering av statlege kulturmidlar	Vestlandsrådet, fylkeskommunane	Vestlandsrådet, fylkeskommunane, Hordalandsbenken på Stortinget, aktørar frå kultur- og idrettsfeltet	Vedtak og føringar i regionaliseringsprosessen	2015-2018	Politisk sak om forsøk med delegering av mynde for utviklingsmidlar på bibliotekområdet i Hordaland og Sogn og Fjordane, blir handsama i Fylkestinget i oktober. Dette er også ein viktig sak i regionaliseringsprosessen.	Regionaliseringsprosessen gjennom arbeid på ulike nivå i organisasjonane	Bruk av administrative ressursar	Felles	1	

5.4 Samordning og samhandling	12. Innsatsområde: Internasjonalisering	A	Fremje kultursamarbeid med utvalde regionar i Europa	HFK/Kultur- og idrettsavd/Reg ionalavd	Kommunane, FoU-miljø, kultur- og idrettsaktørar, Vestlandsfylka		2015-2018	KIRU har vore på studiereise i Skottland, leiargruppa har vore på studietur på Orknøyane. Innslag frå Archaeology Scotland på KIA-konferansen, Museum Vest har ført vidare samarbeid med Normandie om utstilling Atlantehavsvollen. Kunstnarutveksling med Normandie som tidlegare år, både individuelle kunstnarar og den kulturelle skulesekken. I samband med sykkel-VM kom ein delegasjon frå Normandie.	Ein ventar på ny/revidert avtale med Normandie. Potensiale for samarbeid med Normandie innan idrett. Pågåande tiltak vert ført vidare.	Juleprosjekt Orknøyane og Edinburgh: 180 000 kr,	Felles	1	
5.4 Samordning og samhandling	12. Innsatsområde: Internasjonalisering	B	Støtte internasjonalt samarbeid og utveksling av kulturaktørar og kunstnarar	HFK/ Kultur- og idrettsavd	Kommunane, FoU-miljø, kulturaktørar, gjestekunstnarordningar		2015-2018	Internasjonal bibliotekkonferanse gjennomført i august, med ca 130 deltaktarar frå 17 land. Deltaking frå Danmark på KIA- konferansen: utveksling av erfaringar med kultur- og idrettsbygg. Erasmus + midlar til reiser i Europa for bibliotekekarar. Driftsmidlar til kunstnarhuset Messen i Ålvik (med residency for utanlandske kunstnarar) og gjestekunstnarprogrammet på Hordaland kunstsenter, og søknadsmengda til desse gjestekunstnarstadene har auka monaleg. Som oppfølging av politisk vedtak er det kome i gang med kunstnarutveksling mellom Covarrubias, Spania og Hordaland - dvs at tilbodet i 2017 har vore lyst ut i begge områder, med det er til no berre vore sendt kunstnarar frå Hordaland til Covarrubias. Det har vore sett i gang eit prøveprosjekt med forfattarutveksling mellom Hordaland og Irland.	Vidareføring av prosjekt/tiltak frå 2017.		Felles	1	

5.4 Samordning og samhandling	12. Innsatsområde: Internasjonalisering	C	Informere og rettleie om internasjonale program og støtteordningar	HFK/Kultur- og idrettsavd, regionalavd, Vestnorges Brusselkontor, Kulturrådet	Kommunane, UiB		2015-2018	Nasjonal NOKU-konferanse om internasjonalisering var i januar med Hordaland fylkeskommune som samarbeidspart.	Erasmus+ konferansar, og KIA ønsker å arrangere regionalt informasjonsmøte om aktuelle søknadsordningar med mellom anna Kulturrådet om Creative Europe	Bruk av administrative ressursar	Felles	1	
5.4 Samordning og samhandling	14. Innsatsområde: Kompetanse	A	Etablere forskingssamarbeid mellom kulturforvaltning, FoU-miljøa, kulturinstitusjonar og -organisasjonar	HFK/Kultur- og idrettsavd, regionalavd	Universitet og høgskular, institusjonar og organisasjonar innan kultur og idrett	Definere mål for tiltaket.	2015-2018	Mindre samarbeidsprosjekt med FoU-miljø, til dømes bidrag i lærebok. Vert å kome attende til i 2018.	Satsingsområde i IdrettsCampus Bergen. Ersland? Reetablere kontakt med Regionalt forskningsfond.		Felles	1	
5.4 Samordning og samhandling	14. Innsatsområde: Kompetanse	B	Dokumentere og formidle status for kulturfeltet i Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a, regionalavd	Kommunane, FoU-miljøa, frivillige organisasjonar	At det vert sett av tid og ressursar i avdelinga for å gjennomføre arbeidet. At talmateriale er tilgjengeleg, relevant og oppdatert for brukarane.	2015-2018	Talseriar til statistikk i vest er publisert for nokre område. Elles er det fleire evalueringar som vert gjennomført i 2017, slik at det ikkje har vore realistisk å få presentert meir samla Kultur i Hordaland i tal. Museumsevaluering og evaluering av bygningsvernkonsulentordninga er slike døme. Folkehelseindikatorar. Det er ikkje sett av administrative ressursar til gjennomføring av slikt arbeid i avdelinga. KIK-prosjektet ferdig, men vert vidareført som del av arbeidet på seksjonen.	Evaluering av bygningsvernkonsulentordninga. Museumsløftet; kartlegging av vedlikehaldsbehov for bygg i utvalgte museum i Hordaland. Auke kulturminnekompetansen i kommunane.	Bruk av administrative ressursar. 300 000 kr til evaluering av bygningsvernkonsulentordninga i 2017 (fondsmidlar)	Felles	1	
5.4 Samordning og samhandling	14. Innsatsområde: Kompetanse	C	Stimulere til kompetanseutvikling innanfor offentleg kulturforvaltning og innan kultur-, idrett- og friluftslivsektoren	HFK/Kultur- og idrettsavd	Kulturlivet, SIU, Helse Bergen, kommunane, FOU-miljøa, Hordaland idrettskrets og Olympiatoppen Vest Norge, avd. Hordaland, Universitet og Høgskolesektor	At vi samarbeider med aktuelle fagmiljø og aktørar.		Breitt tilbod av kurs og samlingar for tilsette i folke- og skulebibliotek, KIK-prosjektet, Idrettscampus-Bergen, KIA-konferansen, Bibliotekkonferansen, Arkivkonferansen, Dialogkonferansen, støtte til nettverksorganisasjonar		Bruk av administrative ressursar og driftsmidlar til org. over budsjett.	Felles	1	
5.1 Endringar i busetnad og infrastruktur	2. innsatsområde: Arenautvikling – infrastruktur	A	Utvikle strategiar for kunst-, kultur- og idrettsarenaer i samsvar med Regional plan for attraktive senter i Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a	Kommunane, kunst, kultur og idrettsfeltet		2016-2018	Inger Lena Regionsentring???	Mindre handlingsrom ut frå budsjett.	Bruk av administrative ressursar	Felles	2	

5.1 Endringar i busetnad og infrastruktur	2. innsatsområde: Arenautvikling – infrastruktur	D	Legge til rette kollektivtilbodet for brei deltaking i kultur- og idrettsfeltet	HFK/Samferde lsavd/Skyss	HFK/Kultur- og idrettsavd, kommunane, kulturinstitusjonar		2016-2018	Bybanen. planarbeid			Felles	2	
5.2 Formidling og deltaking	4. Innsatsområde: Digital allmenning	A	Ta i bruk og utvikle digitale løysingar til, involvering og deltaking i kulturlivet	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a	Kommunane, frivillige organisasjonar, kulturlivet, UiB, kulturinstitusjonar, musea, bibliotek, arkiv, Kulturrådet, fylkeskommunane på Vestlandet, friluftsråd, Miljødirektoratet, Kulturdepartementet m.fl	Samkøyre løysingar, bruke og utvikle vidare nasjonale plattformar. Ha tilgjengelege midlar regionalt og nasjonalt. Gode nasjonale løysingar og rammer.	2015-2018	Fylkesbiblioteket organiserer eit konsortium som gir tilgang e-bøker og 7000 elektroniske tidskrift og aviser. Naturbase.no ( statleg registreringsskjema for friluftsområde). HFK har implementert nettbasert tilskotsmodul for dei fleste tilskotsordningar. Ny Askeladden implementert (registrering av kulturminne). Tilskot til innsamling av munnlege historiar gjennom prosjektet Memoar. Søknad om tilgjengeleggjering av historiske arkiv til Riksarkivet i oktober 2017. Midlar til Hordaland Kunstsenter for å tilgjengeliggjere materiale knytt til Kunst i offentlege rom.	Fortsette utviklinga av nettbasert tilskotsmodul. Arbeid med ny Askeladden, samt digitalisering av arkivmateriale knytt til kulturarven. Arbeid med prosjektet "Kjelda" sjå 32c.	Bruk av ressursar i administrasjonen	Felles	1	
5.1 Endringar i busetnad og infrastruktur	4. Innsatsområde: Digital allmenning	B	Utvikle kompetanse om rettar og publisering på nett	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a	UiB, HiB		2015-2017	Pågåande, men ikkje systematisk gjennom eit samla prosjekt.		Bruk av administrative ressursar	Felles	2	
5.2 Formidling og deltaking	5. Innsatsområde: Inkludering	A	Styrke mangfaldet i aktivitet og deltaking for grupper som treng særskild tilrettelegging	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a ( mange andre aktørar kan vere ansvarlege for dette tiltaket)	Kommunane, relevante representative organ, Den norske kyrkja og andre trussamfunn, kulturinstitusjonane, frivillige organisasjonar	Få til gode møtearenear der ein kan etablere mål for satsinga	2015-2018	Likeverdsplanen og dei forventningar som ligg i denne. Fylkesbiblioteket arbeider med Leseombudsordninga i regi av Leser søker bok (sjå 32a). Fylkeskonservatoren har etablert tilskotsordning som legg vekt på at tilskotet kjem ålementa til gode, aukar mangfaldet og tilgjengelegheit for ulike brukargrupper.	Landsturneringen 2018 for utviklingshemmede. Formidle statsmidlar via tilskotsordninga den kulturelle spaserstokken. Tilskotsordning for lavterskelaktivitet. Ei målgruppe er integreringstiltak. Tiltak som stettar dette innsatsområdet vert prioritert m.a. i tilskotsordningar Prosjekttilskot kultur - amatør og Prosjekttilskot: kunst og kultur - profesjonell. Bruk av kulturarven som	Bruk av ressursar i administrasjonen og midlar frå tilskotsordningar som er avsett i budsjett.	Felles	1	

5.2 Formidling og deltaking	5. Innsatsområde: Inkludering	B	Tilrettelegge informasjon for ulike brukergrupper	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a ( mange andre aktørar kan vere ansvarlege for dette tiltaket)	Kommunane, relevante representative organ, frivillige organisasjonar, kulturlivet	Samordne informasjon	2015-2018	Handlingsplan for likeverd, inkludering og likestilling er politisk vedtatt, sjå PS	Søknader om støtte til tiltak som stettar dette innsatsområdet vil verte prioritert m.a. i tilskotsordningar Prosjekttilskot kultur - amatør og Prosjekttilskot: kunst og kultur - profesjonell.	Bruk av ressursar i administrasjonen og midlar frå tilskotsordningar som er avsett i budsjett.	Felles	1	
5.2 Formidling og deltaking	5. Innsatsområde: Inkludering	C	Sikre dokumentasjon frå alle samfunnsgrupper	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a (mange andre aktørar kan vere ansvarlege for dette tiltaket)	Kommunane, relevante representative organ, museum- og arkivsektoren		2016-2018	Memoar, Skjeivt arkiv		Bruk av administrative ressursar	Felles	2	
5.2 Formidling og deltaking	6. Innsatsområde: Nynorsk kulturstrategi	A	Utvikle pilotprosjekt for nynorsk formidling i vidaregåande skule	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a, Opplæringsavd	Nynorsk Kultursentrum, profilerte nynorskbrukarar, forfattarar, unge nynorskbrukarar (ressursgruppe), biblioteka		2015-2016	Lesegledarar er eit samarbeidsprosjekt mellom Sogn og Fjordane, Rogaland og Hordaland fylkesbibliotek. Lesegledarane er 15 aktive formidlarar av nynorsk litteratur i fylket, som har vore på kurs gjennom Nynorsksenteret og Hordaland fylkesbibliotek. Ordninga startar 15.september, og tek sikte på å vekkje leselest og leselede hos barn og unge.	Lesegledararprosjekt blir vidareført i 2018.		Felles	1	
5.3 Verdiskaping	7. Innsatsområde: Frivilligheit	A	Utvikle møteplassar og samarbeidsmodellar der frivillige organisasjonar kan auke kompetansen, utvikle nettverk og samarbeide med offentleg sektor	HFK/kultur- og idrettsavdeling a, kommunane	Kommunane/Frivilligsentralar, frivillige organisasjonar, amatørkulturråd, musea	Lokal forankring, gode tilbod som gir kompetanseheving føreset også økonomiske ressursar. Samle erfaringar for å sjå kva kva som er behovet og tiltak med god overføringsverdi	2015-2018	Folkebiblioteka arbeider kontinuerleg med å utvikle biblioteka som møteplassar . KIA-konferansen, Dialogkonferansen for idrett og friluftsliv, bruke resultat frå museumsevalueringa til å videreutvikle dialogen.	Sjåast i samanheng med Folkehelseplanen der kommunane får midlar til utvikling av frivilligheitspolitikk. Bruke resultat frå museumsevalueringa til å videreutvikle dialogen. Dette er ei prioritert satsing innan museumsfeltet i 2018, og innan KUP og andre tilskotsordninga. Vi gir driftsløysingar til regionale nettverksorganisasjonar som har dette ansvaret.	Mellom anna gjennom tilskotsordninga Kulturelt utviklingsprogram (6,5 mill. kr). Fleire frivillige organisasjonar er får løysingar til drift over kulturbudsjettet.	Felles	1	

5.3 Verdiskaping	7. Innsatsområde: Frivillighet	B	Prøve ut modellar med auka profesjonell tilrettelegging av frivillig arbeid innan kultur og idrettsfeltet	HFK/kultur- og idrettsavdelinga	Kommunane, HiB, UiB, frivillige organisasjonar, Helse Bergen, musea		2015-2018	Frivilligheitspolitikk, rullering av tiltaksdelen folkehelseplanen, resultat frå evaluering av museumsreforma	Sunnhordland museum arbeider for å bli et nav for private samlingar innan maritim industrihistorie. Følgje opp resultatane frå evaluering av museumsreforma.	Bruk av administrative ressursar	Felles	1	
5.3 Verdiskaping	8. Innsatsområde: Kulturbasert næringsutvikling/ kulturnæringar	B	Samordne næringspolitiske og kulturpolitiske verkemiddel og støtteordningar	HFK/ Kultur- og idrettsavdelinga, Regionalavdelinga	Innovasjon Norge, Business region Bergen, regionale næringsråd	Tiltaket krev systematisk dialog mellom næringspolitiske og kulturpolitiske aktørar	2015	Staten har satsa meir på dette feltet mellom anna gjennom Kulturrådet. Oppstart delprosjekt i Idrettscampus Bergen om arrangementkompetanse om samordning av kompetanse mellom idrett og næringsliv. Kystpilegrimsleia er eit verdiskapingsprosjekt som har nasjonalt forankring med regional forvaltning involvert og private aktørar er sterkt involvert.	Viser til statleg politikk med auka satsing på kulturnæringar. Meir tversektoriell samhandling i HFK innan lokalsamfunnsutvikling. Riksentikvaren si satsing på verdiskaping og samfunnsnytte vert prioritert saman med samarbeidsprosjekt med andre fylkeskommunar.	Bruk av administrative ressursar	Felles	1	
5.3 Verdiskaping	8. Innsatsområde: Kulturbasert næringsutvikling/ kulturnæringar	A	Utarbeide strategisk plan for utvikling av kulturnæringar i Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga/Regionalavdelinga	Kommunane, Innovasjon Norge, Business Region Bergen, regionale næringsråd, UiB/forskingmiljø, kulturlivet		2017	Dette vert ikkje prioritert frå Kultur- og idrettsavdelinga si side i 2017. Ein vil delta i møte etc dersom det kjem initiativ i saka.	Dette vert ikkje prioritert frå Kultur- og idrettsavdelinga si side i 2018. Ein vil delta i møte etc dersom det kjem initiativ i saka.		Felles	2	
5.3 Verdiskaping	8. Innsatsområde: Kulturbasert næringsutvikling/ kulturnæringar	C	Skape nettverk mellom kulturfeltet, kulturnæringane og resten av næringslivet	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga/Regionalavdelinga	Innovasjon Norge, Business Region Bergen, Bergen Næringsråd, nettverksorganisasjonar som BRAK, Designregion Bergen, VISP, Kultur Vest, musea, friluftsortorganisasjonane		2016-2018	Manøver			Felles	2	
5.4 Samordning og samhandling	9. Innsatsområde: Samhandling mellom stat, fylkeskommune og aktuelle kommunar	A	Årlege drøftingsmøte om budsjett- og forvaltings spørsmål mellom stat, fylkeskommune og aktuelle kommunar	HFK	Staten, kommunane		2015-2018	Drøftingsmøte har i 2017 vore knytt til einskildsaker, særleg Sentralbadet. Møter med stat og RA knytt til: Regionsreform, RA sin bystrategi, (KIK) Kulturminneplanar i kommunane	Vert vidareført i einskildsaker. Kan verte avgrensa ut frå budsjett.	Bruk av administrative ressursar	Felles	1	

5.4 Samordning og samhandling	9. Innsatsområde: Samhandling mellom forvaltningsnivåa	B	Utvikle tenelege plattformer for dialog, nettverk, samarbeid og kompetanse	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a	Kommunane, frivillige lag og organisasjonar, kulturinstitusjonar, FoU-miljø	Ei utfordring er å få større samhandling med FoU-miljø.	2015-2018	Arbeider aktivt for å trekke inn Universitets- og høgskulemiljø som deltakarar/inneleiingar på konferansar, Samarbeid med Bjerknessenteret og Norsk klimastiftelse om utstilling, foredrag og turne til 14 bibliotek i Hordaland.	Tiltaket held fram i 2018	Bruk av administrative ressursar. Idrettscampus Bergen 100 000 kr.	Felles	1	
5.4 Samordning og samhandling	9. Innsatsområde: Samhandling mellom forvaltningsnivåa	C	Fremje samordning av statlege, regionale og kommunale verkemiddel	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a, Regionalavd.	Kommunane, departementa og direktorata	Meir dialog med statleg og kommunal tilskotsforvaltning og moglege felles prioriteringar.	2015-2018	Er det spesifikke verkemiddel ein tenkjer på? møte med Bergen kommune om museumsfeltet, høringsinnspel om å få overført statlege midlar til regionalt nivå. Søknad om delegering av mynde for utviklingsmidlar på bibliotekområdet. Kulturdepartementets innspelskonferanse i høve ny kulturmelding i Bergen 15. november. Høring i samband med Kulturrådets festivalstøtteordning, Bergen kommune sin reviderte kunstplan er på høring. Tilskotsordninga vern og vøl.	Førebuing av framtidig ansvars- og oppgavefordeling i samband med regionreformen. Nye ansvarsområder og oppgåver på kulturminnefeltet skal regionaliserast og ein kapasitet- og kompetanseplan må vere på plass før 2019.	Tilskot til forvaltning og drift av verna fartøy: 500 000 kr frå fylkeskommunen, 500 000 kr frå stat i 2017, bruk av administrative ressursar.	Felles	1	
Arkiv													
5.6 Arkiv	23. Innsatsområde: Heilskapleg samfunnsdokumentasjon	A	Samle inn og sikre arkiv som har stor kulturell, rettsleg, forsking- eller forvaltningmessig verdi	HFK/Kultur- og idrettsavd			2015-2018	Tiltaket er pågåande og omfattar både offentlege og private arkiv. Det største prosjektet er innsamling av papirarkiv frå dei vidaregåande skulane. Når det gjeld privatarkiv har vi eit prosjektsamarbeid med Vossajazz. Vi samarbeidar også med Museum Vest om bevaring av arkivet som vart samla inn av norsk handels- og reklamemuseum.	Fortsette arbeidet med innsamling av arkiv frå dei vidaregåande skulane, samt ferdigstille Vossajazz-prosjektet.	Bruk av administrative ressursar og prosjektmidlar	Arkiv	1	
5.6 Arkiv	23. Innsatsområde: Heilskapleg samfunnsdokumentasjon	B	Utvikle tenelege organisatoriske løysingar for å bevare og formidle offentlege og private arkiv	HFK/Kultur- og idrettsavd			2015-2018	Delta i workshop om Bevaringsplan for privatarkiv med utgangspunkt i SAMDOK-prosjektets metodikk. Planlegge workshop i Hordaland med privatarkivnettverket for samarbeid om planen. Samarbeid med IT om framtidige løysingar. Informasjon og rettleiing til forvaltninga om avlevering.	Koordinere arbeidet med bevaringsplan for privatarkiv i Hordaland. Invitere til workshop vinter 2018.	Bruk av administrative ressursar	Arkiv	1	



5.6 Arkiv	23. Innsatsområde: Heilskapleg samfunnsdokumentasjon	D	Utgjeie om arkivinstitusjonane på Vestlandet kan etablere digitale tenester for å løyse nasjonale oppgåver				2015-2016	Fylkesarkivet var arrangør av Kommunearkivinstitusjonanes sin årleg konferanse med tema om digitale løysingar og prosjekt. Vi deltek i nasjonale nettverk for lagring av arkiv og tilgjengeleggjing av arkiv, til dømes SAMDOK-konferansen.	Vurdere alternativ for nettverk og bevaring. Viser også til regionsreforma og prosessen.	Bruk av administrative ressursar. Arbeide opp mot budsjettet for 2019.	Arkiv	1
5.6 Arkiv	23. Innsatsområde: Heilskapleg samfunnsdokumentasjon	E	Utarbeide strategi for digital dokumentfangst (depot), bevaring og formidling av digitale tenester for offentlig og privat sektor i Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavd				Det er utviklet et rammeverk for lagring av elektronisk skapt arkivmateriale, og for regulert intern brukertilgang til disse. Doculive historisk arkiv er i prøvedrift.	Strategien vil evalueres løpende i 2018, samtidig som det må lages en prioritering for den vidare systemfangsten. Følgje opp ulike alternativ for privatarkiv	Bruk av administrative ressursar	Arkiv	1
5.6 Arkiv	24. Innsatsområde: Lokalhistorisk arbeid	A	Utvikle den lokalhistoriske kompetansen og formidling av historie i fylket	HFK/Kultur- og idrettsavd			2015-2018	Viser til sak i KIRU, PS 57/2017 om fondsmidlar til digital formidling til grind.no. Mobil rettleiingstjeneste innan arkiv. Støtte lokahistorisk arbeid gjennom tilskot til søge- og historielag og lokalhistorisk arbeid, sjå fordelingssak PS 90/2017 i KIRU.	Vidare satsing på tilskotsordning til søge- og historielag i 2018 (155 000 kr).	Bruk av administrative ressursar	Arkiv	1
5.6 Arkiv	24. Innsatsområde: Lokalhistorisk arbeid	B	Gje betre tilgjenge til kjelder frå kommunal sektor og private arkiv med lokalhistorisk relevans	HFK/Kultur- og idrettsavd			2016	Fleire pågåande publiseringssjaker gjennom Asta/Arkivportalen.no. Gje rettleiing til privatarkivinstitusjonar og historielag i bruk av Asta. Registrere foto i Fotostasjon og levere innhald til Fotoweb frå egne samlingar. Utarbeide prioritering for digitalisering av arkivmateriale med kulturhistorisk verdi for forskning.	Få alle privatarkivinstitusjonar og historielag i gang med registrering for Asta. Registrere foto i Fotostasjon og levere innhald til Fotoweb frå egne samlingar.	Bruk av administrative ressursar	Arkiv	1
5.6 Arkiv	25. Innsatsområde: Fotobevaring	A	Greie ut ei samlokalisering av fotosamlingane ved Bymuseet i Bergen, Billedsamlingen UiB og Bergen Museum	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a	UiB, Bymuseet i Bergen		2015-2016	Museumssenteret i Hordaland, ved avd. Bevaringstenestene har tidlegare fått midlar til gjennomføring av prosjekt om fotomagasin frå museumsplanmidlar. Rapport ligg føre.	Rapport frå Bevaringstenestene skal handsamast politisk våren 2018.	Fylkesarkivet vil følgje opp rapporten frå Museumssenteret	Arkiv	1

5.6 Arkiv	25. Innsatsområde: Fotobevaring	C	Samle inn fargefotografi og digitalt skapte fotografi i Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavd	Musea i Hordaland, Bergen Byarkiv, UiB, Riksarkivet, Preus Museum, Nasjonalbiblioteket		2016-2017	Dette arbeidet har ikkje vore prioritert i 2017 grunna ressursituasjonen.	Dette arbeidet vert ikkje prioritert i 2018 så sant det ikkje vert del av andre pågåande prosjekt som skuleprosjektet og handelsarkivprosjektet	Bruk av administrative ressursar	Arkiv	1
5.6 Arkiv	25. Innsatsområde: Fotobevaring	D	Styrke kompetansen på fotobevaring til kommunar og ikkje profesjonelle aktørar i fylket	HFK/Kultur- og idrettsavd	Musea i Hordaland, kommunane, frivillige lag og organisasjonar		2016-2017	Pågåande arbeid.	Dette arbeidet vert ikkje prioritert i 2018	Bruk av administrative ressursar	Arkiv	1
<b>Bibliotek</b>												
5.8 Bibliotek	29. Innsatsområde: Tilgang til moderne og attraktive bibliotek	A	Støtte modellbibliotek, fornying av biblioteklokale, «meiropne» bibliotek og nye bibliotekbussar	HFK/Kultur- og idrettsavd	Kommunane	Fylkeskommunal løyving.	2015-2018	Det vart løyvd midlar til 5 nye modellbibliotek i 2017, Fusa, Radøy, Samnanger, Stord og Tysnes. I tillegg får Austevoll interiørarkitektbistand. Alle biblioteka får hjelp til aktualisering. I 2016 vart Granvin, Strilabiblioteket (Lindås/Meland) og Bømlo filial opna, alle som meirope bibliotek. Dei fire bokbusskommunane i fylket har innleia eit samarbeid om felles formidlingsprogram for 2018.	Framhald av modellbibliotekprogram met. Lyse ut to nye prosjekt.	Budsjettert med kr 200 000 med tilskot til to nye prosjekt.	Bibliotek	1
5.8 Bibliotek	29. Innsatsområde: Tilgang til moderne og attraktive bibliotek	D	Drift og utvikling av bokbåten som eit utjamnande bibliotektilbod	HFK/Kultur- og idrettsavd	Kommunane, Sogn og Fjordane fylkeskommune, Møre og Romsdal fylkeskommune		2015-2018	Kontinuerlig samarbeid med Møre og Romsdal. Nasjonalbiblioteket har gitt støtte til program for vaksne i 2017 (40 000)	Drift som i 2017	Bruk av administrative ressursar	Bibliotek	1
5.8 Bibliotek	30. Innsatsområde: Biblioteka som uavhengig møteplass og arena for offentlig debatt	A	Vidareutvikle biblioteka som møtestader for menneske med ulik kulturell- og sosial bakgrunn	Kommunane	HFK/Kultur- og idrettsavd	Prosjektmidler	2015-2018	Fylkesbiblioteket har fått 1. mill kr i støtte frå Gjensidigestiftinga til integreringsprosjektet Rom for møte i samarbeid med Bergen Off. Bibliotek. 180 000 kr er tildelt til sju bibliotek, etter utlysing, til prosjekt i folkebiblioteka i Hordaland.	Framhald av prosjekt Rom for møte. Søkt Nasjonalbiblioteket om midlar til fleirspråkleg forteljarturne.	Bruk av administrative ressursar. Budsjettert med kr 200 000 frå Gjensidigestiftinga.	Bibliotek	1
5.8 Bibliotek	30. Innsatsområde: Biblioteka som uavhengig møteplass og arena for offentlig debatt	B	Utvikle og profesjonalisere biblioteka som arrangements- og debattarenaer	Kommunane	HFK/Kultur- og idrettsavd, lag og organisasjonar		2015-2018	Pågåande. Samarbeid med Folkeakademiet om turnear. Tilbod om foredrag, utstilling og debatt til biblioteka om klimaendringar. Turne til 14 kommunar i 2017-2018.	Framhald av tiltak knytt til Klimaplanen.	Bruk av administrative ressursar. Budsjettert med kr 120 000 i klimaplanen. Jf. Innsatsområde 3 Demokrati og kulturkritikk.	Bibliotek	1

5.8 Bibliotek	31. Innsatsområde: Bibliotek til barn og unge	B	Lage ny strategisk handlingsplan for bibliotek i vidaregåande skular i Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavd, Opplæringsavd	Dei vidaregåande skulane		2015-2016	Vedtatt på fylkestinget i desember 2016. Pågåande arbeid med gjennomføring.	Pågåande arbeid med gjennomføring i samarbeid med Opplæringsavdelinga.		Bibliotek	1
5.8 Bibliotek	32. Innsatsområde: Digitale ressursar – tilgjenge, brukarmedverknad og nyskaping	B	Legge til rette for at biblioteka kan vere med på å utjamne skilnader i digital deltaking	HFK/Kultur- og idrettsavd, kommunane	Offentlege institusjonar, skular, lag og organisasjonar		2016-2018	Moteke statlege Digidel midlar på 60 000 kr, som blir brukt til kurs i grunnleggjande digitale ferdigheter hausten 2017.	Framhald av Digidel-prosjekt.	Bruk av administrative ressursar og restmidlar frå KRD	Bibliotek	1
5.8 Bibliotek	32. Innsatsområde: Digitale ressursar – tilgjenge, brukarmedverknad og nyskaping	B	Tilpasse biblioteknettsider til mobilbruk og utvikle nytt mobil innhald	HFK/Kultur- og idrettsavd	Kommunane		2015-2018	Pågåande arbeid. Innanfor prosjektet Sterk, spenstig og klar har 17 folkebibliotek i Hordaland fått nye, responsive nettsider i Wordpress. Det vert arbeidd med ein ny, felles nettstad for Nordhordlandsbiblioteka som skal lanserast i 2017.	Tiltaket har gått over i drift.		Bibliotek	1
5.8 Bibliotek	32. Innsatsområde: Digitale ressursar – tilgjenge, brukarmedverknad og nyskaping	C	Styrke deling av aktuelle og relevante digitale ressursar	HFK/Kultur- og idrettsavd	Kommunane, museum, arkiv, Nasjonalbiblioteket og andre relevante nasjonale aktørar	At biblioteka får ei avtale på plass for e-bøker.	2015-2018	Pågåande markedsføringsarbeid. Konsortium for innkjøp og utlån av e-bøker er etablert. Felles abonnement på den digitale avis- og tidsskriftenesta PressReader. I prosjekt Kjelda skal biblioteknettstadane utviklast i Hordaland, med deling av kvalitetssikra digitale kjelder, og endringar i redaksjonsarbeidet til dei bibliotektilsette.	Omlegging av e-bok utlån. Framhald av prosjekt Kjelda.	Bruk av administrative ressursar og tilskot frå kommunane til digitalt innhald. Kjelda er budsjettert med kr 100 000 pluss kr 300 000 i prosjektmidlar frå Nasjonalbiblioteket.	Bibliotek	1
5.8 Bibliotek	33. Innsatsområde: Lesing og formidling av litteratur	A	Gjennomføre program og kampanjar for å auke lesekompetansen til ulike målgrupper	Kommunane	HFK/Kultur- og idrettsavd, høgskular og universitet		2015-2018	Pågåande, til dømes med Bok til alle, Leseknappen og Somarles. Utvida tiltak retta mot leseombudsordninga. Formidling av nynorsk litteratur til barn og unge gjennom Lesegledarordninga.	Framhald av ulike formidlingsprosjekt.	Bruk av administrative ressursar	Bibliotek	1



5.1 Endringar i busetnad og infrastruktur	1. Innsatsområde: Arkitektur: Urbanisering, stadutvikling, bygningar og landskap	E	Utarbeide regional plan for landskap, grønstruktur og friluftsområde i Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a, Regionalavd	Friluftsråda og FNF		2015-2018	Regional plan for areal, natur og kulturminneressurser er del av planstrategien for 2016-2020	Regional plan for areal, natur og kulturminneressurser er del av planstrategien for 2016-2020. Kartlegging og verdisetting av friluftsområder vert eit viktig grunnlag og dette skal ferdigstillast i alle kommunane i Hordaland i 2018	Bruk av ressursar i administrasjonen	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.1 Endringar i busetnad og infrastruktur	2. innsatsområde: Arenautvikling – infrastruktur	C	Legge til rette for trygge gang- og sykkelveggar frå heim til skule, arbeid og fritidsaktivitetar	Kommunar, HFK, Statens Vegvesen, Samferdselsavd	HFK/Kultur- og idrettsavd, opplæringsavd, økonomiavd, kommunane		2015-2018	Vektlegging av trygge gang- og sykkelveggar i høyringsinnspel til kommunedelplanar. Sykkelopplæringsprogrammet Alle barn sykler og sykkelambassadørar på skular er iverksett i fleire kommunar i Hordaland.	vektlegging av trygge gang- og sykkelveggar i høyringsinnspel til kommunedelplanar. Sykkelopplæringsprogrammet Alle barn sykler skal bli tilbydd enno fleire kommunar i Hordaland.	Tilskotsordninga Prosjekt knytt til folkehelse/sykkelnar for barn og unge: 500 000 kr	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.1 Endringar i busetnad og infrastruktur	2. innsatsområde: Arenautvikling – infrastruktur	F	Delta i nasjonale prosjekt med tilrettelegging av friluftsliv og kulturminne	HFK/Kultur- og idrettsavd	Kommunane, Gjensidigestiftinga, lag og organisasjonar, fylkeskommunane, Miljødirektoratet, Den norske kyrkja, Riksantikvaren	Politisk prioritering av slike prosjekt og lokal forankring	2015-2018	Pågåande prosjekt	Pågåande prosjekt	770 000 kr, kartlegging og verdisetting av friluftsområder 420 000, verdiskapingsprosjektet Kystpilegrimsleia: 200 000 kr	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	36. Innsatsområde: Fysisk aktivitet	A	Utvikle og implementere ein modell Aktiv skulekvardag i Hordaland for 60 minutt dagleg fysisk aktivitet i skule/SFO-tida	Kommunane/ HFK/Kultur- og idrettsavdeling a, Opplæringsavdelinga	HiB/frivillige organisasjonar og friluftsråda	Lokal forankring og engasjement. Kunnskaps og erfaringsdeling. Samarbeide med aktuelle partar, regionalt og nasjonalt samarbeid. Forankring i planar lokalt og regionalt.	2015-2018	Ulike skuleretta prosjekt har fått tilskot gjennom ordninga "lavterskel fysisk aktivitet for barn og ungdom". Mål om ei meir heilskapleg satsning med kartlegging og utvikling av uteområda ved alle skulane i Hordaland i løpet av ein 4 årsperiode. Arbeider for eit samarbeidsprosjekt etter modell frå Sogn og Fjordane. Dette er også eit viktig satsningsområde for Idrettscampus Bergen.	Eit delprosjekt iverksett i regi av Idrettscampus Bergen. HFK gir tilskot til utvikling av gode skuleprosjekt gjennom ordninga "lavterskel fysisk aktivitet for barn og ungdom". Gjennomføre oppstart av kartlegging og utvikling av uteområda ved alle skulane i Hordaland. Arbeider mot eit samarbeidsprosjekt etter modell frå Sogn og Fjordane.	Det vert arbeidd med å få til eit samarbeid med statlege og private aktørar.	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1

5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	36. Innsatsområde: Fysisk aktivitet	C	Regional og kommunal planlegging skal legge til rette for at areal, infrastruktur og anlegg gjer det lettare å vere i fysisk aktivitet	Kommunane/ HFK/Kultur- og idrettsavdelinga og Regionalavdelinga	Frivillige organisasjonar/friluftsråda og Fylkesmannen	Oppfølging av kommunale planar gjennom deltaking på planforum o.l. og gje innspel til planar som vert lagt på høyring. Kunnskapsfor midling knytt til nasjonale og regionale føringar. Skape gode faglege miljø og møteplassar på tvers av fagfelt.	2015-2018	Pågåande, men vil prioritere planarbeid sterkare.	Pågåande, men vil prioritere planarbeid sterkare.	Del av drifta	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	36. Innsatsområde: Fysisk aktivitet	D	Sykkel VM kvar dag – auke bruk av sykkel til rekreasjon, trening og framkomstmiddel	Kommunane, HFK/kultur- og idrettsavdelinga	HFK/Regionalavdelinga/Samferdselsavdelinga, Sykkelgruppa i Bergensprogrammet, Syklistenes Landsforening, Statens vegvesen, sykkelklubbar	Samarbeid på tvers av dei ulike aktørane. Kjennskap og kunnskap om kvarandre sine prosjekt og planar, gjerne i form av møteplassar og felles satsingar. Tiltaka må leve også etter 2017.	2015-2017	Samarbeid på tvers av dei ulike aktørane før, under og etter arrangementet. Tett på ulike prosjekt, møteplassar og felles satsingar.	Vidareføring av samarbeid med ulike aktørar gjennom delprosjekt "arven etter sykkel VM" i Idrettscampus bergen med m.a. sykkelopplæringsprogram, alle barn sykklar og aktivitetsambassadørar i skular. Vidareføring av løyvingar til gode prosjekt gjennom tilskotsordning for folkehelse og sykkelvanar	kr 500.000	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	36. Innsatsområde: Fysisk aktivitet	E	Vidareutvikle aktivitetar for grupper som treng særleg tilrettelegging	Kommunane/frivillige organisasjonar og friluftsråd	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga	Samarbeid med kommunar og organisasjonar. Vere i dialog og dele erfaringar og kunnskap. Utvikle nye tilbod og samarbeid. Økonomisk.	2015-2018	Pågåande med statlege midlar frå Helse Bergen og fylkeskommunale midlar. Fleire årlege regionale arrangement for personar med nedsett funksjonsevne. Prosjekt knytta til psykiatri og sykkel i samarbeid med Norges Cycleforbund region vest. Nye prosjekt som del av Idrettscampus Bergen.	Vidareføre og utvikle eksisterande og nye prosjekt. Særleg fokus på prosjekt knytt til Idrettscampus Bergen.	kr 500.000 + kr 140.000 til Stiftinga Solhovden + kr 2 mill i tilskotsordning lavterskel fysisk aktivitet for barn og unge.	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1

5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	36. Innsatsområde: Fysisk aktivitet	F	Utvikle og tilgjengeleggjere fagkompetanse innan fysisk aktivitet	HFK/Kultur- og idrettsavd, HiB, UiB, Helse Bergen	Kommunane og frivillige organisasjonar	Delta i/på og arrangere nettverk og relevante konferansar og kurs. Samarbeid på tvers. viktig med fokus på regionalt samarbeid.	2015-2018	Pågåande. Særleg kan nemnast Idrettscampus Bergen og den årlege Dialogkonferansen for idrett og friluftslivsfeltet. I tillegg er oppsøkkende verksemd, synfaringar og rådgjeving viktige tiltak.	Vidareføre og utvikle eksisterande og nye prosjekt. Særleg fokus på prosjekt knytt til Idrettscampus Bergen der dette er eit særleg viktig innsatsområde. Det skal gjennomførast fleire konferansar i Bergen med nasjonal interesse.	konferansar/kompetanse. Fylkesrådmannen har sett av kr 100.000 til vidareutvikling av Idrettscampus Bergen, men ein moglegheitsstudie viser at det er behov for meir midlar m.a. til dagleg leiar og delprosjekt.	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	37. Innsatsområde: Idrett	A	Vidareutvikle eit breitt og variert idrettsstilbod til barn og ungdom, m.a. gjennom medverknad	Hordaland idrettskrets	Kommunane, HFK/Kultur- og idrettsavd	Kompetanse og godt samarbeid på tvers	2015-2018	Pågåande gjennom driftstilskot, prosjektstøtte, tilskot til aktivitet og anleggsutvikling.	Vidareføre og utvikle eksisterande og nye prosjekt. Særleg fokus på prosjekt knytt til Idrettscampus Bergen.	kr 3.415.000 (rammetilskot til Hordaland idrettskrets)	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	37. Innsatsområde: Idrett	B	Inkludering av fleire personar med nedsett funksjonsevne og fleirkulturelle i idretten gjennom tilrettelagde arrangement og aktivitetar	Kommunane og frivillige organisasjonar	HFK/Kultur- og idrettsavd	Kompetanse. Gode nettverk. Midlar til gjennomføring	2015-2018	Pågåande ekstra satsing fram mot Landsturneringa i 2018 (arrangert i Hordaland). Pågåande samarbeidsprosjekt Aktiv saman, inkludering gjennom idrett og friluftsliv. Nye prosjekt knytt til Idrettscampus Bergen (Knutepunkt)	Vidareføre og utvikle eksisterande og nye prosjekt. Særleg fokus på prosjekt knytt til Idrettscampus Bergen.	kr 300.000 av rammetilskotet til Idrettskretsen er øymerka dette tiltaket.	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	37. Innsatsområde: Idrett	E	Legge til rette for at unge lovande idrettsutøvarar og toppidrettsutøvarar får utvikle seg i lokalmiljøa/regionen, m.a. gjennom utdanning	Olympiatoppen Vest, HFK/Oppplæringsavdelinga, Kultur- og idrettsavdelinga	Kommunane, høøgskular/universitet	Samarbeid på tvers av dei aktuelle partane. Gode modellar for tilrettelagt utdanning, testing og trening.	2015-2018	Pågåande; konferansar, temadagar, FoU, basistrening, fagleg oppfølging av utøvarar og trenarar, vidareutvikling av toppidrettslinene og idrettslinene i dei vidaregåande skulane er ein viktig del av dette tiltaket. Tildeling av 6 utviklingsstipend. Markering av VM og OL medaljørar. Idrettscampus Bergen vil styrke arbeidet med dette tiltaket.	Idrettscampus Bergen vil styrke arbeidet med dette tiltaket.	kr 435.000 i driftsstøtte til OLT Vest + 180.000 til 6 utviklingsstipend	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	37. Innsatsområde: Idrett	F	Gje støtte til store nasjonale og internasjonale seniormeisterskap	Kommunane, HFK/Kultur- og idrettsavd	Hordaland idrettskrets, særforbund	Utvikle tydeleg strategi jfr. innsatsområde 8, tiltak E	2015-2018	Pågåande, i 2017 ga HFK støtte til ei rekke nasjonale og internasjonale meisterskap.	Fylkestinget i desember vedtek tilskot til større nasjonale og internasjonale meisterskap.	kr 310.000	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1

5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	38. Innsatsområde: Friluftsliv	A	Kartlegge og verdisette friluftsområder i alle kommunar i Hordaland innan 2018	Kommunane, HFK/Kultur- og idrettsavdelinga	HFK/Regionalavdelinga, fylkesmannen, friluftsråda, FNF og turlaga	Nettverkssamlingar for deling av erfaringar og at resultatet av kartlegginga vert nytta som grunnlag i planarbeid. Vidareføring av HFK sin avtale med Bergen og Omland friluftsråd om å følge opp alle kommunar som ikkje har starta arbeidet i 2017 og 18.	2015-2017	Igangsett i 2014-statleg krav frå 2018 for å kunne søke om statleg medverknad til sikring av friluftsområder. 28 kommunar har fått tilskot.	Mål om å få med dei siste 4 kommunane i 2018 og ev vidareføre arbeidet med å utvikle kommunale sti- og løypeplanar	kr 428.000 som 50% eigenandel for å løyse ut statlege midlar.	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	38. Innsatsområde: Friluftsliv	C	Styrke handheving av allemannsretten i strandsona	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga, regionalavdelinga, kommunane	Fylkesmannen	Særs viktig oppgåve, krev ekstra ressursar og samordning med regionale og lokale styresmakter	2015-2018	Ikkje starta		Førebels ikkje prioritert. Vert å kome attende til.	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	38. Innsatsområde: Friluftsliv	D	Sikring, opparbeiding og drifting av friluftsområder i nærleiken av bustadsområde i tettstadar og byar	Kommunane og friluftsråda	HFK/Kultur- og idrettsavd og regionalavd, Fylkesmannen, FNF	Ulike tilskotsordingar må sjåast i samanheng. Statlege midlar på post 78 tilrettelegging av friluftsområder bør aukast.	2015-2018	Gjennomført 3 seminar om sikring av friluftsområder i regi av Vestkystparken. Rådgeving og høyringsfråsegner om forankring av friluftsområder i kommuneplanar. 7.-8. juni 2017: nasjonal friluftskonferanse i Bergen i samband med Bergen og Omland friluftsråd sitt 80 års jubileum.	Sak i KURE i mars kvart år om prioritering av søknader om statleg medverknad og i april om tilrettelegging av friluftsområder. Gir rådgeving og høyringsfråsegner om kor viktig det er å forankre friluftsområder i kommuneplanar.	Driftstilskot til friluftsråda kr 2.384 mill, KIRU innstiller på post 30 statleg sikring av friluftsområder og kr 3.8 mill (post 78) tilrettelegging av statleg sikra områder.	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1



5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	38. Innsatsområde: Friluftsliv	E	Utvikle forvaltningsplanar for alle sikra friluftsområder i Hordaland	Kommunane og friluftsråda	HFK/Kultur- og idrettsavd og Fylkesmannen	God samhandling mellom kommunar, friluftsråd, fylkesmannen og HFK.	2015-2018	Alle områder som det er søkt om midlar til tilrettelegging har hatt godkjente forvaltningsplaner.	Krav om godkjend forvaltningsplan for å kunne søke om midlar til tilrettelegging av dei statleg sikra friluftsområda. HFK har rettleingsplikt medan fylkesmannen godkjenner planane. Bergen og Omland friluftsråd har fått støtte til eit forvaltningsverktøy som vil forenkle driftsarbeidet. Dette verktøyet skal bli tilbydd alle relevante aktørar.	Del av drifta	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	38. Innsatsområde: Friluftsliv	G	Delta i nasjonalt prosjekt for merking og gradering av turløyper	Kommunane, lag og organisasjonar, HFK/Kultur- og idrettsavd	Gjensidigestiftelsen, destinasjonsselskap, DNT, FL, Norsk Friluftsliv	7. desember 2016 blir det avgjort om det nasjonale turskiltprosjektet i samarbeid med Gjensidigestiftelsen blir vidareført.	2015-2018	Behovet for prioritering av merking og skilting er enno stort. Jobbar kontinuerleg med å få ned restansane på ikkje ferdigstilte prosjekt, og er kome langt i arbeidet. Det var 28 søknadar i 2017 og 26 fekk tilsagn.	Føresegner for spelemidlar til anlegg og fysisk aktivitet har opna opp for søknadar om merking og gradering av turløyper, men innretninga gjer at det vert vanskeleg å kunne vidareføre turskiltarbeidet fult ut gjennom denne ordninga. Såleis foreslår fylkesrådmannen å vidareføre eigen tilskotsordning som ei overgangsordning. 12.-13. mars 2019 skal det vere ein nasjonal stikonferanse i Bergen der avslutninga av det nasjonale turskiltprosjektet skal markerast.	kr. 770.000	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1
5.9 Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	38. Innsatsområde: Friluftsliv	H	Utvikle eit breitt og variert friluftstilbod til barn og unge m.a. gjennom medverknad	Friluftstilsjønningar, kommunane	HFK/Kultur- og idrettsavd	Eit godt samarbeid med regionale friluftstilsjønningar, idretten og kommunar.	2015-2018	Driftsstøtte til regionale friluftstilsjønningar og prosjektstøtte gjennom ulike statlege og fylkeskommunale tilskotsordningar.	Driftsstøtte til regionale friluftstilsjønningar og prosjektstøtte gjennom ulike statlege og fylkeskommunale tilskotsordningar.	kr 5.514.000 i driftstilskot til friluftstilsjønningar	Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv	1



5.1 Endringar i busetnad og infrastruktur	1. Innsatsområde: Arkitektur: Urbanisering, stadutvikling, bygningar og landskap	G	Styrke satsing på kunst i landskap og utvide ordninga for Kunst i offentlege rom	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga, Regionalavdelinga, Samferdselsavdelinga	Kommunane, KORO, Hordaland kunstsenter, Kulturdep, Samferdselsdep, Statens vegvesen – Region Vest, Fylkesmannen i Hordaland	Involvere statens vegvesen	2015-2018	Pågåande satsing, spesielt har det vore auka fokus på arbeid med kunst i offentlege rom og rutinane knytt til dette. Det har vore knytt både til Bybanekunstprosjektet, pilotprosjekt for å få kunstfagleg kompetanse inn i tidleg i prosjektfase i byggeprosjekt(Åsane) og gjennom arbeid som vert gjort i høve prosjektstilling for Kunst i off. rom på Hordaland kunstsenter, m.a. ekstra tilskot til arkivoppbygging og formidling av tidlegare prosjekt og kunstnarar.	Fortsett satsing på Bybanekunst i byggetrinn 4. Kulturavdelinga skal bruke større administrative ressursar på å følge opp kunstprosjekta knytt til avsetningar av midlar ved bygging og større ombygging. Ein må i løpet av dette året sjå korleis ein kan vere med på å sikre vidareføring av satsing på Kunst i off. rom på Hordaland Kunstsenter.	Administrative ressursar, KUP-midlar og andre prosjektmidlar. Finisering frå KORO, Bergensprogrammet og vedtekne avsetningar i høve byggeprosjekt.	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Administrative ressursar, KUP-midlar og andre prosjektmidlar. Finisering frå KORO, Bergensprogrammet og vedtekne avsetningar i høve byggeprosjekt.
5.1 Endringar i busetnad og infrastruktur	2. innsatsområde: Arenautvikling – infrastruktur	E	Oppgradere eksisterande kulturbygg i lokalsamfunnet	Kommunane, HFK/Kultur- og idrettsavdelinga	Lag og organisasjonar	Tilgjengelege midlar og auke i midlar. Desse tilskotsordningane har fått reduserte rammer dei siste åra. Dette vil redusere handlingsrom og talet på framtidige prosjekt.	2015-2018	Sjå tiltak 29a, og 17b. Pågåande. Støtte gjennom tilskotsordninga til lokale kulturbygg (Spelemidlar).	Sjå tiltak 29a, og 17b. Pågåande. Støtte gjennom tilskotsordninga til lokale kulturbygg (Spelemidlar) og kulturbygg med regionale funksjonar.	I fylkesrådmannen sitt budsjettforslag for 2017 er samla tilskot til kulturbygg redusert med 5 mill. kr. til 9,5 mill. kr.	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Spelemidlar og budsjetterte midlar til kulturbygg.
5.2 Formidling og deltaking	3. Innsatsområde: demokrati og kulturkritikk	A	Bidra til å utvikle og støtte arenaer og miljø som fremjar kritisk tenking	HFK/Kultur- og idrettsavd	FoU-miljøa, Litteraturhuset, Studentersamfunnet, media og relevante kunst- og kulturinstitusjonar, UiB, BAS, KHiB, kommunane, media, Galleri 3.14, Hordaland Kunstsenter, HFK/Opplæringsavdelinga	Midlar til å støtte opp under drift og aktivitetar	2015-2018	Sjå tiltak 30 a og 30 b. Tiltak som bygger opp under dette vert prioritert i fleire, ulike tilskotsordningar.	Sjå tiltak 30 a og 30 b. Tiltak som bygger opp under dette vert prioritert i fleire, ulike tilskotsordningar og får støtte over HFK sitt kulturbudsjett.	Driftstilskot til institusjonar som fremjar kritisk tenking og prosjektilskot til enkelttiltak.	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Driftstilskot til institusjonar som fremjar kritisk tenking og prosjektilskot til enkelttiltak.
5.2 Formidling og deltaking	3. Innsatsområde: demokrati og kulturkritikk	B	Utvikle samarbeid mellom kulturlivet, FoU og Media City Bergen	HFK/Kultur- og idrettsavd, opplæringsavd, regionalavd	FoU-miljøa, kulturlivet, Media City Bergen	Det må utviklast ein strategi internt for korleis dette tiltaket skal arbeidast med.	2015-2018	Tiltaket er ikkje prioritert i 2017 frå HFK si side. Bergen Media City etablert. Vert evt å kome attende til	Situasjonen er no endra ved at Bergen Media City er i drift. Det må evt utviklast ein strategi internt i HFK for korleis dette tiltaket skal arbeidast med.		Kunstrp od. og kunstformidling	1	

5.2 Formidling og deltaking	6. Innsatsområde: Nynorsk kulturstrategi	B	Auke andelen av nynorskproduksjonar i kunst- og kulturformidlinga i skulen	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a	Kommunane, kulturinstitusjonane		Avhenger av kva som vert tilbydd/innsøkt frå kunstnarar	2015-2018	Kontinuerleg fokus i prosessen med val av produksjonar.	Dette skal forsatt ha fokus i val av produksjonar, og er opplyst som eit satsingsområde.	Ingen økonomisk konsekvens - budsjetterte midlar til DKS / spelemidlar.	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Ingen økonomisk konsekvens - budsjetterte midlar til DKS / spelemidlar.
5.2 Formidling og deltaking	6. Innsatsområde: Nynorsk kulturstrategi	C	Styrke Hordaland Teater som kunstinstusjon og nynorskarena	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a	Kulturdepartementet Fylkeskommunane på Vestlandet, Vestnorsk filmsenter, Filmfondet FUZZ, Norsk filminstitutt			2015-2018	Pågåande oppgåve, både med fysisk ombygging og nyetablering. Teateret er i 17 etablert i sentrum, Logen teater. Dette har vore eit prioritert tiltak, og teateret har i 17 fått monaleg auka driftsmidlar.	Dette skal vere ei pågåande satsing i det første driftsåret for Hordaland teater i Logen teater, m.a. gj satsing på utvikling av nyskriven norsk litteratur og dramatik. Arealet skal utvidast.	Driftsmidlar frå HFK og Staten - auka/ekstra løyving.	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Driftsmidlar frå HFK og Staten.
5.3 Verdiskaping	9. Innsatsområde: Kulturbasert næringsutvikling/ kultur næringer	D	Støtte produksjons- og formidlingsmiljø for film på Vestlandet	HFK, Kultur- og idrettsavdeling a	Vestlandet, Vestnorsk filmsenter, Filmfondet FUZZ, Norsk filminstitutt			2015-2018	Dette skjer i hovudsak gjennom støtte til Vestnorsk filmsenter	Dette skjer i hovudsak gjennom støtte til Vestnorsk	I budsjett for 2017 forslag om auke i støtte til Cinemateket.	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Driftsmidlar over budsjett
5.4 Samordning og samhandling	13. Innsatsområde: Verkemiddel og støtteordningar	C	Styrke og vidareutvikle kulturelt utviklingsprogram som kulturpolitisk verkemiddel	HFK/Kultur- og idrettsavd	Kunst- og kulturaktørar, kommunane, FoU-miljøet		Dette føreset fortsatt auke i løyving til programmet.	2015-2018	KUP er revidert og knytt tettare opp mot kulturplanen. Idrett- og friluftsliv er innlemma i ordninga. Dette har ført til ei styrking med 500 000 frå 2016. Sjå også tiltak 4A.	Ordinga forsetter i 2018, og ein vil sjå på retningslinjer og innretting for å enda betre kome i møte behova og utviklingspotensialet.	Kulturelt utviklingsprogram hadde eit budsjett på 6,5 mill. kr i 2017	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Midlar over budsjett.
5.5 Kulturminnevern og museum	22. Innsatsområde: Tradisjonsuttrykk	A	Vidareføre satsinga på tradisjonsmusikk og -dans	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a, musea, Ole Bull akademiet, UiB				2015-2018	Pågåande. m.a. vidareføring av folkemusikarordninga, folkemusikkstipend og løyvingar frå Kulturelt Utviklingsprogram til Hardingfela.no sitt prosjekt for folkedans i Hordaland.	Vil fortsetje. m.a. gjennom vidareføring av folkemusikarordninga, folkemusikkstipend og løyvingar frå Kulturelt Utviklingsprogram til Hardingfela.no sitt prosjekt for folkedans i Hordaland.	300 000 kr til hardingfela.no og folkemusikkstipend på 100 000 kr i budsjettet, i tillegg til KUP-støtte.	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Budsjetterte driftsmidlar og evt prosjektmidlar.
5.7 Kunstproduksjon og kulturformidling	26. Innsatsområde: Vegene inn i kunst- og kulturlivet	A	Styrke estetiske fag i skulen m.a. gjennom vidareutvikling av SamSpel Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavd	HFK/Opplæringsavdelinga, Bergen kommune, HiB, Høgskulen Stord Haugesund HSH, UiB, Fylkesmannen i Hordaland, Norsk kulturskoleråd - Hordaland		Det er mange partnarar som kvar har stort arbeidspress og er inne i komplekse endringsprosesser.	2015-2018	Samspelprosjektet avslutta med rapport i regi av HFK og Høgskolen på Vestlandet.		Bruk av administrative ressursar	Kunstrp od. og kunstformidling	1	
5.7 Kunstproduksjon og kulturformidling	26. Innsatsområde: Vegene inn i kunst- og kulturlivet	B	Utarbeide strategisk plan for Hordaland fylkeskommune si kunst- og kulturformidling i skulen	HFK/Kultur- og idrettsavd/Opplæringsavd	Kommunane, Fylkesmannen i Hordaland, Utdanningssektoren			2017	Er i oppstartsfasen haust 17.	Skal ferdigstillast våren 2018	Administrative ressursar	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Administrative ressursar.

5.7 Kunstproduksjon og kulturformidling	26. Innsatsområde: Vegene inn i kunst- og kulturlivet	C	Etablere forpliktende samarbeid mellom Ungdommens kulturmønstring, kulturskolen, kulturaktører og Hordaland fylkeskommune si kunst- og kulturformidling i skulen	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a og Opplæringsavd	Kommunane, Norsk Kulturskuleråd, kulturaktører		2015-2016	Det jobbast kontinuerleg med utvikling av UKM som ungdomspolitisk tiltak, med fagleg og økonomisk styrking. I 2018 vil fylkesfestivalen gå føre seg i Kvinherard, der lokal kulturskule ol er engasjert i avviklinga av arrangementet. Det var underskive ein nasjonal samarbeidsavtale haust 17, og denne vil verte impelentert på regionalt og lokal plan i 2017.	m.a auke i budsjett for UKM med 150 000 kroner i 2017.	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Administrative og budsjetterte ressursar.	
5.7 Kunstproduksjon og kulturformidling	26. Innsatsområde: Vegene inn i kunst- og kulturlivet	D	Styrke kunst- og kulturinstitusjonane sitt fokus på ungdom som publikum og kulturbrukar	HFK/Kultur- og idrettsavd, Kunst- og kulturinstitusjonane, Kultur Vest	Kommunane		2015-2018	Pågåande. Etter revidering av tilskotsordningane i tråd med planen har dette fått sterkare fokus, og det er m.a. løyvd midlar gjennom KUP til fleire prosjekt som bygger opp under dette tiltaket.	Tiltak som bygger opp under dette vert prioritert i fleire, ulike tilskotsordningar.	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Gjennom ulike tilskotsordningar	
5.7 Kunstproduksjon og kulturformidling	27. Innsatsområde: Kunstløft – Det profesjonelle kunstfeltet	A	Institusjonane: Systematisk og målretta styrking i høve drift, investering og infrastruktur	HFK/Kultur- og idrettsavd, kunstinstusjonane	Kulturrådet/Kulturdep, kommunane, private aktører	Synleggjere dei utfordringane dei profesjonelle institusjonane har regionalt og nasjonalt.	2015-2018	Er kontinutering i fokus, men har vore vanskeleg å oppnå då dei økonomiske ramane har vore tronge.	Er kontinutering i fokus, men vil vere vanskeleg å oppnå då dei varsla økonomiske ramane er tronge.	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Sjå budsjett for 2018.	
5.7 Kunstproduksjon og kulturformidling	27. Innsatsområde: Kunstløft – Det profesjonelle kunstfeltet	B	Det frie profesjonelle feltet: Styrke vilkåra for kunstproduksjon gjennom kunstnarar, prosjekt og produksjonslokale, med utgangspunkt i eigenarten til den einskilde kunstform	HFK/Kultur- og idrettsavd, kunst- og kulturaktører	Kommunane, HFK, Kulturrådet		2015-2018	Pågåande. Etter revidering av tilskotsordningane i tråd med kulturplanen har dette fått sterkare fokus. Arbeid med å kartlegge og realisere Sentralbade som scenekunsthus.	Etter revidering av tilskotsordningane i tråd med kulturplanen har dette fått sterkare fokus, m.a. i ordninga <i>Prosjekttilskot; kunst og kultur profesjonell og KUP</i> . Då det er lite vekst i dei økonomiske ramene og strame budsjett for 2018 er det begrensa kva tydelege løft ein kan få til, ma. når det gjeld lokale.	Sjå satsingar i budsjett for 2017. Det er lagt inn auke i tilskotsordninga til profesjonell kunst, og lagt betre til rette for å gje tilskot til kunstproduksjon gjennom omlegging av søknadsordningane. Elles avgrensa av budsjett.	Kunstrp od. og kunstformidling	1	I stor grad gjennom prosjekttilskotsordningar til profesjonell kunst. Elles avgrensa av budsjett.

5.7 Kunstproduksjon og kulturformidling	28. Innsatsområde: Amatørkultur	A	Styrke organisering, kompetanse og samhandling på amatørkulturfeltet	HFK/Kultur- og idrettsavd	Kommunane, Kunst- og kulturinstitusjonane i Hordaland, frivillige organisasjonar i kulturlivet			Pågåande gjennom ulike stønadsordningar. Dialogmøte/rapporteringsmøte med fleire av nettverksorganisasjonane vår 2017.	2015-2018	Dette er prioritert både i tilskotsordninga <i>Prosjekttilskot; kultur amatør og KUP</i> . Dette initiativet må også ligge m.a. i dei fylkesfemnande nettverksorganisasjonane - som får støtte over HFK sitt kulturbudsjett.	Gjennom ulike stønadsordningar og driftstilskot til nettverksorganisasjonar	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Gjennom ulike stønadsordningar og driftstilskot til nettverksorganisasjonar
5.7 Kunstproduksjon og kulturformidling	28. Innsatsområde: Amatørkultur	C	Legge forholda til rette for effektiv og tilpassa utnytting av arenaer og kulturhus for lokal amatørkultur	HFK/kultur- og idrettsavdelinga, kommunane	Kunst- og kulturinstitusjonane, frivillige organisasjonar i kulturlivet			Sjå også innsatsområde 2B Arenautvikling- og infrastruktur	2015-2018		Tilskot kulturhus	Kunstrp od. og kunstformidling	1	Tilskot kulturhus og disponible prosjekttilskots midlar
<b>Museum og kulturvern</b>														
5.3 Verdiskaping	11. Innsatsområde: Kulturbasert næringsutvikling/ kulturnæringer	G	Styrke kulturminnevernet som grunnlag for verdiskaping	HFK, Kultur- og idrettsavdelinga, regionalavd	Kommunane, privat sektor, reiselivet, musea		Vedtak og føringar i regionalisering sprosessen	Prosjekta har fulgt planlagt progresjon. Kystpilegrimsleia skal ha opning sommaren 2018, fleire kommunar har fullført arbeid med kulturminneplan i 2017.	2015-2018	Etablere verdiskapingsprosjekt saman med Sogn og Fjordane og Rogaland om reiserute med opplevingar i det vestnorske kraftlandskap.	Kystpilegrimsleia 200 000 kr for 2017. Søkjar om 300 000 i medfinansiering frå Riksantikvaren for prosjekt om opplevingar i vestnorsk kraftlandskap i 2018. Administrative ressursar.	Museum og kulturvern	1	
5.5 Kulturminnevern og museum	15. Innsatsområde: Dokumentasjon	A	Utarbeide retningslinjer, gjere tilgjengeleg og formidle dokumentasjon av kulturminne	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga	Kommunane, Fylkesmannen, UiB, Riksantikvaren		Økonomi og teknologi	Hordaland fylkeskommune har i 2017 fått utført dokumentasjon av Valen kraftverk og denne vert formidla digitalt på <a href="http://www.vasskrafta.no/valen/">http://www.vasskrafta.no/valen/</a>	2015-2018	Samarbeid med NVE og NVIM om nasjonal konferanse i Tyssedal om dokumentasjon av norsk vasskraft.	Bruk av administrative ressursar. Kulturminneplanar i kommunane: 1 mill. kr	Museum og kulturvern	1	
5.5 Kulturminnevern og museum	15. Innsatsområde: Dokumentasjon	C	Fullføre lokale kulturminneregistreringar	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga, kommunane	Riksantikvaren			Gjennomført kurs i nye Askeladden for tilsette i kommunane i august.	2015-2018	Støtte kommunane sitt arbeid gjennom rettleiing og tilskot	Bruk av administrative ressursar	Museum og kulturvern	1	

5.5 Kulturminnevern og museum	16. Innsatsområde: Museumsløft	A	Styrke musea i høve drift og investering	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga	Staten, kommunane, private	Få gjennomslag for auke i driftsbudsjett frå dei ulike forvaltningsnivåa og tilskotsordningar som støttar opp under musea sine satsingar.	2015-2018	Museumssektoren er prioritert på budsjettet for kulturavdelinga.	Evaluering av museumsreforma ligg føre. Den synleggjer musea si økonomiske utvikling. Ei gruppe av museumsleiarar/administrasjon skal arbeide med statistikk/tal som grunnlag for dialog med stat og kommunar om medansvar og framtidig finansieringsmodell.	Lønns- og prisvekst for musea på budsjettet i 2017. Bruk av administrative ressursar, dei ulike regionale tilskotsordningane	Museum og kulturvern	1
5.5 Kulturminnevern og museum	16. Innsatsområde: Museumsløft	B	Vidareføre satsing på tematiske og regionale ansvarsmuseum og hovudtema i Regional plan for museum 2011-2015	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga	Kommunane, musea, Norsk kulturråd, Kulturdepartementet	Gode prosjektsøknader og satsingar frå musea	2015-2018	Tilskot i Museumsløft 2017 vart politisk vedteke 25.10.17.		Museumsløft 2017 2 mill. kr	Museum og kulturvern	1
5.5 Kulturminnevern og museum	16. Innsatsområde: Museumsløft	D	Styrke Bevaringstenestene og musea si samlingsforvaltning	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga	Kommunane, musea	Gode prosjektsøknader frå musea til tilskotsordninga "Museumsløft 2017"	2015-2018	Arbeid med nytt fellesmagasin har pågått i 2017. Prosjektet vert ikkje ferdigstilt i 2017. Orientering i politisk sak i oktober.	Museumsløftet; kartlegging av vedlikehaldsbehov for bygg i utvalgte museum i Hordaland.	Museumsløft 2017 2. mill. kr.	Museum og kulturvern	1
5.5 Kulturminnevern og museum	16. Innsatsområde: Museumsløft	E	Evaluering av museumsreforma i Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga	Kommunane, musea	Aktiv deltaking frå aktørane som får tilsendt spørreskjema frå leverandør.	2015-2016	Evaluering av museumsreforma i Hordaland vart gjennomført i 2017 og rapport handsama i Fylkestinget i oktober.	Administrasjonen skal i 2018 utarbeide grunnlag for satsingar 2019-2025 med fokus på organisering og styrking frivilligheita. Musea skal vurdere ytterlegare konsolideringar.	Tidlegare løyving på 400 000 kr, sjå PS 20/2015.	Museum og kulturvern	1

5.5 Kulturminnevern og museum	16. Innsatsområde: Museumsloft	F	Etablere faste samarbeidsordninger mellom musea og skolane	Musea, HFK/kultur- og idrettsavdelinga, Opplæringsavdelinga, kommunane	Staten	At dei ulike partane let seg engasjere.	2015-2018	Tiltaket vert å kome attende til i handlingsprogrammet for 2019.		Museum og kulturminnevern	1	
5.5 Kulturminnevern og museum	17. Innsatsområde: Kulturminne som ressurs	A	Utarbeide planar for skjøtsel og formidling av prioriterte kulturminne i alle kommunar	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga	Kommunane, dei regionale ansvarsmusea	Kommunane leverer inn gode søknader til BARK-ordninga. Kommunane følger opp tiltaksdelen i kulturminneplanane.	2015-2018	Dette er pågåande arbeid gjennom BARK-ordninga. Fleire dialogmøte med Fylkesmannen, kommunen og eigarane om forvaltingsplan for Havrå er gjennomført i 2017.	Pågåande arbeid med ny forvaltingsplan for Havrå som grunnlag for skjøtelsesplan. Anbudsdokument skal utarbeidast.	Tilskotsordninga BARK 204 000 kr i budsjettforslag 2017. Statsmidlar til freda kulturminne, kulturmiljø og landskap vert nytta til Havrå.	Museum og kulturminnevern	1
5.5 Kulturminnevern og museum	17. Innsatsområde: Kulturminne som ressurs	B	Vidareutvikle kompetanse om vern gjennom bruk	HFK/Kultur- og idrettsavdelinga	Kommunane, musea, næringaktørar	At filmene når ut til dei aktuelle brukargrupper. Dette føreset god informasjon om tiltaket.	2016-2018	Pågåande.	Ferdigstille film som formidler korleis forvalte verneverdige bygg.	120 000 kr, løyvd i 2016, sjå PS 136/2016, bruk av administrative ressursar	Museum og kulturminnevern	1
5.5 Kulturminnevern og museum	17. Innsatsområde: Kulturminne som ressurs	C	Etablere støtteordning for drift av verna fartøy	HFK, kommunar, stat	Kulturminnevern- og fartøyvernorganisasjonar		2015-2018	Gjennomført og i drift	I drift	Tilskotsordninga drift av verna fartøy har i budsjettforslag for 2017 auka frå 500 000 kr til 1 mill. kr. som følge av statleg medfinansiering	Museum og kulturminnevern	1
5.5 Kulturminnevern og museum	19. Innsatsområde: Verdsarv	A	Etablere verdsarvråd på Bryggen	Klima- og miljødepartementet, Riksantikvaren, HFK, Bergen kommune	Museum Vest, Bymuseet i Bergen, eigarar, Bergen og Hordaland turlag		2015-2018	Fleire dialogmøter med Riksantikvaren og Byantikvaren om ny organisering av verdsarvstaden Bryggen	Sak om etablering av verdsarvråd for Bryggen skal til politisk handsaming 2018.	Bruk av administrative ressursar.	Museum og kulturminnevern	1
5.5 Kulturminnevern og museum	19. Innsatsområde: Verdsarv	B	Etablere verdsarvsenter på Bryggen	Klima- og miljødepartementet, HFK, Bergen kommune	Museum Vest, Bymuseet i Bergen, Stiftelsen Bryggen, Bryggen Private gårdeierforening		2015-2018	Rapport om Verdsarvsenter for Bryggen i Bergen er politisk handsama. Oversikt over eksisterande formidling av verdsarvstaden er gjennomført.	Bryggen Museum Vest, Bymuseet i Bergen og Stiftelsen Bryggen skal utarbeide søknad om hovudprosjekt.	Bruk av administrative ressursar.	Museum og kulturminnevern	1



5.5 Kulturminnevern og museum	19. Innsatsområde: Verdsarv	C	Utvikle samarbeid mellom internasjonale og nasjonale forskingsmiljø og verdsarvsentra	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a	v		2015-2016	Gjennomført		Bruk av administrative ressursar	Museum og kulturvern	1	
5.5 Kulturminnevern og museum	20. Innsatsområde: Lokalt kulturminnevern og museum	A	Utarbeide kommunedelplanar for kulturminnevern	HFK/Kultur- og idrettsavd, kommunane	Musea, Riksantikvaren, frivillige lag og organisasjonar	Kommunane må ha personell til å gjennomføre oppgåva. Planen må integrerast i kommuneplanen og dei vedtak som vert gjort.	2015-2018	Ein har arbeidd godt med prosjektet. Fleire kommunar er klar med kulturminneplan i 2017: Austrheim, Kvam.	Oppstart av regional tilskotsordning for å styrke kommunane sin planmessige oppfølging av prioriterte, bevaringsregulerte bygningar i privat eige.	1 mill. kr til vidareføring av satsinga i 2017. Framlegg om styrking av tilskot til verna kulturminne i Hordaland med 1. mill. kr. i 2018.	Museum og kulturvern	1	
5.5 Kulturminnevern og museum	20. Innsatsområde: Lokalt kulturminnevern og museum	B	Styrke ordninga med bygningsvernkonsulentar	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a	Kommunane, musea	Behov for harmonisering av ny og gamal ordning. Behov for å synleggjere dei samfunnsmessige verknadene av ordninga.	2015-2018	Workshop i februar med bygningsvernkonsulentar og andre aktuelle aktørar. Diskusjon rundt korleis ein kan dra nytte av kvarandre. Vidare oppfølging naudsynt.	NIKU skal levere rapport om evaluering av bygningsvernordninga i 2018	300 000 kr til evaluering (fondsmidlar).	Museum og kulturvern	1	
5.5 Kulturminnevern og museum	21. Kulturminneforvaltning	A	Prioritere oppdatering av kulturminnedatabasar og tilstandsregistrering av freda kulturminne	HFK, Universitetsmuseet i Bergen	Riksantikvaren		2015-2018	Administrativ rutine med regelmessig tilstandsregistrering etablert.	Pågåande	Ca 90 000 i tilskot til tilstandsvurdering frå Riksantikvaren i 2017. Bruk av administrative ressursar.	Museum og kulturvern	1	
5.5 Kulturminnevern og museum	21. Kulturminneforvaltning	B	Etablere regional tilsynsordning for freda kulturminne og oppfølging av eigarar	HFK, musea, Universitetsmuseet i Bergen	Kommunane	Frigjering av arbeidskapasitet	2015-2018	Administrativ rutine med regelmessig tilstandsregistrering etablert	I drift	Bruk av administrative ressursar.	Museum og kulturvern	1	
5.5 Kulturminnevern og museum	21. Kulturminneforvaltning	C	Prioritere tidleg og god dialog med kommunar og planfremjarar	HFK/Kultur- og idrettsavd	Kommunane, planfremjarar	Ein er avhengig av tidleg og god dialog mellom partane. Avhengig av gode rutinar internt.	2015-2018	Gjennomført	I drift	Bruk av administrative ressursar	Museum og kulturvern	1	
5.5 Kulturminnevern og museum	21. Kulturminneforvaltning	D	Utvikling av nye metodar for arkeologisk registrering	HFK, Universitetsmuseet i Bergen		Mangel på løyving til programvare og utstyr.	2015-2018	Kontakt og samarbeid med frivillig sektor/metallsøklarar etablert i 2017.		Bruk av administrative ressursar.	Museum og kulturvern	1	

5.5 Kulturminnevern og museum	22. Innsatsområde: Tradisjonsuttrykk	B	Vidareutvikle tradisjonelle handverk	HFK/Kultur- og idrettsavd			2017-2018			Auke i driftstilskot til Oselvarverkstaden på 138 000 kr i 2017.	Museum og kulturvern	1
5.5 Kulturminnevern og museum	22. Innsatsområde: Tradisjonsuttrykk	C	Etablere bygningsvernssenter for etter- og vidareutdanning av handverkarar	HFK/Kultur- og idrettsavd, Vestnorsk kulturakademi, musea		Korleis bygningsvernssenteret Hardanger og Voss kan utviklast og få føreseielege økonomiske rammer.	2015-2018	Bygningsvernssenteret har økonomiske utfordringar	Dialog med bygningsvernssenteret om korleis tiltaket kan utviklast i framtida.	Bygningsvernssenteret må søkje aktuelle tilskotsordningar.	Museum og kulturvern	1
5.5 Kulturminnevern og museum	22. Innsatsområde: Tradisjonsuttrykk	D	Ivareta tekstilarven	HFK, musea, KHIB			2015-2018	Vert å kome attende til i handlingsprogrammet for 2019			Museum og kulturvern	1
5.5 Kulturminnevern og museum	22. Innsatsområde: Tradisjonsuttrykk	E	Ivareta tradisjonsuttrykk i kystkulturen	Musea			2015-2018	Vert å kome attende til i handlingsprogrammet for 2019			Museum og kulturvern	1
5.5 Kulturminnevern og museum	22. Innsatsområde: Tradisjonsuttrykk	F	Styrke vidaregåande opplæring i tradisjonshandverk	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a/Oplæringsavd			2015-2018	Vert å kome attende til i handlingsprogrammet for 2019			Museum og kulturvern	1
5.1 Endringar i busetnad og infrastruktur	1. Innsatsområde arkitektur: Urbanisering, stadutvikling, bygningar og landskap	D	Dokumentasjon av landskapstypar og utval av viktige kulturhistoriske landskap i Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a	Kommunane, Riksantikvaren, Fylkesmannen i Hordaland		2016-2018	Arbeid med Riksantikvaren sin bystrategi gjennomført i 2017.	Innspel til Riksantikvaren sin komune-strategi.	Bruk av administrative ressursar	Museum og kulturvern	2
5.1 Endringar i busetnad og infrastruktur	1. Innsatsområde arkitektur: Urbanisering, stadutvikling, bygningar og landskap	H	Styrke formidlinga av landskap og arkitektur i skulane og på musea	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a, Oplæringsavd	Kommunane, BAS, KHIB, Kulturdepartementet, musea, skulane i fylket		2017-2018	Vert ikkje prioritert i 2018.			Museum og kulturvern	2
5.4 Samordning og samhandling	11. Kulturregion Vestlandet	C	Utvikle forskning og formidling om Vestlandet og Norsjøområdet si internasjonale historie	HFK/Kultur- og idrettsavd/Opplæringsavd	UiB/FoU-miljøa, Bergen kommune/kommunane, Vestlandsrådet, private aktørar		2015-2018	Satsing på digital formidling gjennom nettportalen Grind og vestnorsk kystlandskap, Nordhordland Biosfæreområde.	Satsing på digital formidling vert vidareført	Bruk av administrative ressursar	Museum og kulturvern	2
5.5 Kulturminnevern og museum	15. Innsatsområde: Dokumentasjon	B	Dokumentere kulturminnetilstanden i Hordaland	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a, kommunane	Kostrå, Riksantikvaren, forskingsmiljø		2016-2018	Igangsett arbeid med digital kartfesting av ikkje-freda kulturminne av regional eller nasjonal interesse, delfinansiert gjennom tilskot til arbeidstrening frå NAV.	Digital kartfesting av ikkje-freda kulturminne av regional eller nasjonal interesse. Oppstart av Regional plan for natur- og kulturminneressursar.	Bruk av administrative ressursar.	Museum og kulturvern	2

5.5 Kulturminnevern og museum	16. Innsatsområde: Museumsloft	C	Utarbeide fellesskapsløysingar innan IKT, magasin, arkiv, publikumsutvikling og fotografi, jmf Regional plan for museum 2011-2015	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a	Musea, kommunane		2016-2018			Bruk av administrative ressursar	Museum og kulturvern	2
5.5 Kulturminnevern og museum	18. Innsatsområde: Utvalde kulturminnekategoriar	A	Utarbeide regionale bevarings- og formidlingsprogram for dei felte som er løfta fram i planen	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a, musea	Kommunane, frivillig sektor		2015-2018	Vert å kome attende til.			Museum og kulturvern	2
5.5 Kulturminnevern og museum	19. Innsatsområde: Verdsarv	D	Utvikle verdsarven som ressurs for reiseliv og friluftssopplevingar	HFK/Kultur- og idrettsavd/regionalavd, kommunane	Sogn & Fjordane fylkeskommune, kommunane, næringsliv, lag og organisasjonar, Bergen og Hordaland turlag		2016-2018	Moglegheitstudie for Stalheim som portal til verdsarven gjennomført i 2017 av Voss kommune i samarbeid Hordaland fylkeskommune.	Moglegheitsstudie for Verdsarv Stalheim 70 000 kr i 2017. Bruk av administrative ressursar.	Museum og kulturvern	2	
5.5 Kulturminnevern og museum	19. Innsatsområde: Verdsarv	E	Utarbeide strategi for bevaring og formidling av Verdas dokumentarv i Hordaland	Bergen Byarkiv/UiB/Statsarkivet i Bergen	HFK/Kultur- og idrettsavd, Bymuseet i Bergen		2016-2018	Vert å kome attende til.			Museum og kulturvern	2
5.5 Kulturminnevern og museum	20. Innsatsområde: Lokalt kulturminnevern og museum	C	Etablere ordningar for å styrke frivillig sektor og nye samarbeid om kulturarv	HFK, kommunane	Lag og organisasjonar		2016	Deltaking på dialogmøter mellom musea og frivillig sektor 2017.	Arbeid med nye ordningar vert vidareført i 2018.	Sunnhordland museum prosjekt "Nettverk maritim historie - museumssamarbeid med lokale aktørar" 380 000 kr. Bruk av administrative ressursar.	Museum og kulturvern	2
5.5 Kulturminnevern og museum	20. Innsatsområde: Lokalt kulturminnevern og museum	D	Samarbeid mellom regionale museum og Universitetsmuseet i Bergen om formidling av arkeologisk materiale	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a, Universitetsmuseet i Bergen, UiB, musea	Kommunane		2016	Vert å kome attende til.			Museum og kulturvern	2
5.5 Kulturminnevern og museum	20. Innsatsområde: Lokalt kulturminnevern og museum	E	Styrke rekrutteringa til fartøyvernet gjennom systematisk kontakt med maritim utdanning og maskinistorganisasjonar	HFK/Kultur- og idrettsavdeling a, musea, frivillig sektor	Kommunane, maritime utdanningsinstitusjonar		2017	Tilskotsordninga til forvaltning og drift av verna fartøy etablert og legg vekt på i kva grad drifta kjem ålmenta til gode, styrkar rekrutteringa, aukar mangfaldet og tilgang for ulike brukargrupper.			Museum og kulturvern	2

5.5	21.		Utarbeide sektorvise verneplanar for fylkeskommunal eigedom	HFK/Kultur- og idrettsavd/Samferdselsavd/Økonomiavd	Kommunane							Museum og kulturm. vern	2
-----	-----	--	---	---	-----------	--	--	--	--	--	--	-------------------------	---